
1 
 

Comune di Manfredonia 
(Provincia di Foggia) 

************************** 
 

SETTORE 7° - TUTELA AMBIENTE 
Servizio 7.1 – Servizi di Tutela del Territorio, dell’Ambiente e autorizzazioni delegate 

 
 

DETERMINAZIONE   N. 524 DEL   18.04.2018       
 

OGGETTO: Intervento per la rimozione di materiale rifiuti abbandonati e/o depositati in maniera 
incontrollata  su area pubblica (F. n° 41 p.lla n° 879) ricadente nella zona industriale PIP/DI46 
del Comune di Manfredonia. 
Chiusura del procedimento. 

  
Sulla scorta dell’istruttoria espletata dal Capo servizio ingegnere del Servizio 7.1 “Servizi di Tutela del Territorio, 
dell’Ambiente e autorizzazioni delegate”, il Dirigente ad interim del 7° Settore ha adottato il seguente provvedimento. 

Premesso che: 
- con determinazione del Dirigente Sezione Autorizzazioni Ambientali della Regione Puglia n° 4 del 12.01.2017, 
veniva disposto al Comune di Manfredonia di provvedere, tra l’altro, alla rimozione dei rifiuti su aree libere e al 
deposito incontrollato dei rifiuti all’interno delle perimetrazione industriale ricadente nell’area omogenea 
denominata “PIP/DI46”; 
- con delibera di G.C. n° 47 del 17.03.2017, veniva, tra l’altro: 
o dato avvio alle attività propedeutiche all’esecuzione degli adempimenti ritenuti particolarmente urgenti e 

correlati ad esigenze di tutela dell’ambiente e del territorio; 
o approvato il “cronoprogramma di progetto” il quale prevede una tempistica compatibile con la realtà 

complessa delle questioni da trattare; 
o - le attività propedeutiche di competenza del 7° Settore riguardano la rimozione dei rifiuti abbandonati su 

aree libere pubbliche e su aree private  ricadente all’interno della perimetrazione industriale PIP/DI46; 
- a seguito degli esiti dei tavoli tecnici insediatesi dopo l’adozione della succitata delibera di G.C. e svoltosi tra il 
Comune e la Regione Puglia, quest’ultima ha provveduto al riesame ed aggiornamento della citata D.D. n° 4/2017 
con particolare riferimento alla necessità di un differente “cronoprogramma di progetto” rispetto a quanto 
indicato nella D.D. n° 4/2017; 
- con determinazione del Dirigente Sezione Autorizzazioni Ambientali della Regione Puglia n° 84 del 20.06.2017, 
veniva concluso il procedimento di riesame della D.D. n° 4/2017 raccomandando il Comune di Manfredonia ad 
ottemperare alle prescrizioni impartite con le modalità e tempistica condivise nel “cronoprogramma di progetto” 
proposto dal Comune di Manfredonia; 
- con riferimento all’attività di rimozione dei rifiuti abbandonati, il “cronoprogramma di progetto” prevede che il 
Comune deve assolvere a tutti gli atti ex lege, entro il 31.05.2018; 

 
Preso atto della tempistica indicata nella determinazione del Dirigente Sezione Autorizzazioni Ambientali della 
Regione Puglia n° 4 del 12.01.2017, con nota di prot. com.le n° 7534 del 28.02.2017, veniva interessato il Comando di 
Polizia Locale al fine di eseguire una ricognizione di tutta l’area della zona industriale PIP/DI46 per accertare la 
presenza di rifiuti abbandonati su aree libere e la presenza di deposito incontrollato dei rifiuti all’interno delle 
perimetrazioni dei lotti industriali; 
 
Con nota acquisita al prot. com.le n° 19502 del 31.05.2017, il Comando di P.L. ha trasmesso propria relazione di 
servizio indicando i siti, pubblici e privati, interessati da abbandono incontrollato di rifiuti speciali pericolosi e non, tra i 
quali veniva individuato il seguente sito pubblico di proprietà del Comune di Manfredonia: 
 

 SITO DATI CATASTALI COORDINATE GEOGRAFICHE 

A Z.I. PIP – Lotto 24 F. 41 p.lla n° 879 E 571370,37       N 4605931,29 



2 
 

Con determina Dirigenziale n° 1700 del 19.12.2017, veniva: 
o disposto, con urgenza, lo sgombero di quanto abusivamente abbandonato sull’area innanzi indicata nel più 

breve tempo possibile e secondo le modalità stabilite nella vigente normativa in materia; 
o approvato il progetto esecutivo relativo all’intervento di rimozione dei rifiuti per una spesa complessiva di € 

7.752,00= 
o stabilito di procedere alla rimozione dei rifiuti illecitamente abbandonati presso la citata area pubblica, 

mediante procedura con affidamento diretto a Ditta specializzata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. 
Leg.vo. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e del vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in Economia di Beni 
Servizi e Lavori, approvato con delibera di C.C. n. 40 del 15.09.2014; 

o approvato il preventivo di spesa della Ditta esterna, in possesso dei requisiti previsti dalla vigente normativa in 
materia, dell’importo complessivo di € 7.686,00= di cui € 1.386,00= per Iva al 22%; 

 
Dato atto che: 

o in data 08.01.2018 veniva stipulato il contratto d’appalto, mediante scrittura privata, ai sensi dell’art. ai sensi 
dell’art. 32, comma 14 del D. Leg.vo n° 50/2016 e ss.mm.ii.; 

o in data 08.01.2018 veniva sottoscritto il verbale di inizio lavori, prevedendo il termine ultimo di fine lavori 30 
giorni naturali consecutivi dalla sottoscrizione; 

o in data 23.01.2018, il Capo Servizio del 7° Settore del Comune di Manfredonia congiuntamente con il 
Comando di P.L. hanno accertato che i rifiuti rinvenuti sull’area di che trattasi sono stati completamente 
rimossi; 

o in data 24.01.2018, il Capo Servizio del 7° Settore del Comune di Manfredonia, previo sopralluogo congiunto 
con la Ditta, ha certificato la chiusura dei lavori avvenuta nei termini contrattuali; 

o con nota di prot. com.le n° 3536 del 29.01.2018, la Ditta ha trasmesso la seguente documentazione; 

 copie dei formulari di identificazione dei rifiuti di avvenuto conferimento presso un sito autorizzato; 

 copia notifica all’ASL territorialmente competente per la rimozione dei materiali contenenti amianto; 

 copia della comunicazione all’ASL di fine lavori; 

 copia dei rapporti di prova dei rifiuti di amianto, imballaggi misti e inerti; 

 report fotografico; 
o con determina dirigenziale n°  270 del 23.02.2018, veniva approvato il Certificato di Regolare Esecuzione dei 

Lavori, redatto ai sensi dell’art. 237, comma 3, del D. Leg,vo n° 207/2010 e ss.mm.ii., certificando che i lavori 
eseguiti presso il sito di progetto sono stati regolarmente eseguiti; 

 
Dato atto, altresì, che: 

o con determina dirigenziale n° 212 del 15.02.2018, veniva affidato l’incarico ad una Società esterna operante 
nel settore, per la caratterizzazione del suolo, innanzi indicato, nei modi e nei tempi indicati nelle “Linee 
guida” approvate dalla Regione Puglia con delibera di G.R. n° 6 del 12.01.2017; 

o con nota di prot. com.le n° 7172 del 23.02.2018, veniva convocato presso il sito di che trattasi, la Società 
incaricata alle attività specifiche, l’Arpa Puglia e il Comando di Polizia Locale, per dar corso alle operazioni di 
prelievo del campione di terreno; 

o con verbale del 02.03.2018, veniva dato avvio alle attività di campionamento e le relative analisi del terreno 
prelevato sull’area oggetto di deposito di rifiuti, con la presenza congiunta del personale dell’ufficio e del 
Comando di Polizia Locale; 

o alle predette operazioni non ha partecipato l’Arpa Puglia la quale con propria nota di prot. com.le n° 7753 del 
28.02.2018 ha comunicato di non accogliere nessuna richiesta di intervento sia per il mancato riscontro 
procedurale e sia per la carenza di personale; 

o con nota acquisita al prot. com.le n° 10514 del 22.03.2018, la Società esterna ha trasmesso il rapporto di 
prova e il report fotografico del punto di prelievo riferito al sito di che trattasi, facendo rilevare che in base 
alla tipologia del campione, alla sua provenienza e sulla base delle analisi effettuate, il campione sottoposto a 
prova, riferito al sito, risulta conforme ai limiti previsti dal D. Leg.vo n° 152/2006 e ss.mm.ii. – titolo V – All. 5 
– Tab. 1A e 1B; 

 
Ritenuto, pertanto, a fronte della procedura adottata il sito di che trattasi è stato completamente ripristinato alla 
effettiva e definitiva fruibilità per la destinazione d’uso conforme agli strumenti urbanistici; 
 
Ritenuto, altresì, procedere alla conclusione del procedimento in quanto il Comune ha ottemperato a quanto previsto 
dalla normativa vigente in materia e alla prescrizione disposta dalla Regione Puglia con D.D. n° 4/2017 relativa alla 
criticità di rimozione dei rifiuti illecitamente abbandonati; 



3 
 

Sotto l’aspetto economico, l’Amministrazione Comunale ha sostenuto una spesa complessiva pari a € 8.100,80= così 
distinta: 
 

 IMPORTO COMPLESSIVO 

Spesa di intervento di rimozione 
rifiuti ivi compreso l’istallazione di 
cartelli dissuasivo 

 
€  7.686,00 

Spesa di campionamento del terreno 
post intervento 

€     414,80 

TOTALE INTERVENTO € 8.100,80 

 
Dato atto che per la prestazione di che trattasi, l’Autorità di Vigilanza ha attribuito il seguente CIG n°  ZCF2167A48; 
 
Visto il D. Leg.vo n° 152/2006 e ss.mm.ii.; 
 
Visto il D. Leg.vo n° 50/2006 e ss.mm.ii. e il D.P.R. n° 207 del 05.10.2010 e ss.mm.ii. per gli articoli non abrogati dallo 
stesso; 
 
Visto il regolamento per la disciplina dei lavori, forniture e servizi da eseguire in economia, approvato con 
deliberazione di C.C. n° 40 del 15.09.2014; 
 
Visto il D.Lgs. n.118/2011 e, in particolare, il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2); 
 
Visto la Delibera di G.C. n° 4 del 10.01.2018 di approvazione del PEG 2018, gestione provvisoria; 
 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

COPERTURA FINANZIARIA 

La presente determinazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla stessa 
non deriva alcun onere a carico del bilancio comunale 2018. 
 

Il Capo Servizio 
       (Biagio di IASIO) 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
Visto l'istruttoria redatta dal Capo Servizio Ingegnere del Servizio Ambiente, agli atti dell'ufficio; 
 
Visto gli atti, conservati presso l’ufficio Ambiente; 
 
Visto le competenze e prerogative dirigenziale dettate dall’art. 107 del T.U.E.L. n° 267/2000; 
 
Visto il Regolamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di G.C. n° 124 del 06.03.2008 e ss.mm.ii.; 

DETERMINA 
Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento. 
 
- di dare atto che con determina dirigenziale n° 270 del 23.02.2018 è stato approvato il “Certificato di Regolare 
Esecuzione” il quale accerta l’insieme di tutte quelle operazioni tendenti a verificare che l’esecuzione dell’intervento 
sia per forma, quantità, dimensione ed adempimenti, è conforme al contratto stipulato tra il Comune e La Ditta 
aggiudicataria; 
 
- di dare atto che secondo quanto disposto dalla Regione Puglia con propria determina dirigenziale n° 4/2017, il 
Comune di Manfredonia ha ottemperato alla rimozione dei rifiuti illecitamente abbandonati su area pubblica, censita 



4 
 

al catasto al foglio n° 41, p.lla n° 879, ricadente nel comparto industriale P.I.P./DI46, nonché al campionamento del 
suolo ai fini della eventuale caratterizzazione (CSC) del sito; 
 
- di dare atto che dai risultati del campionamento del suolo effettuato dopo l’intervento, il sito di che trattasi risulta 
esente da contaminazione in quanto in base alla tipologia del campione, alla sua provenienza e sulla base delle analisi 
effettuate, il campione sottoposto a prova, risulta conforme ai limiti previsti dal D. Leg.vo n° 152/2006 e ss.mm.ii. – 
titolo; 
 
- di dare atto che:  

 il sito di che trattasi è sgombero di rifiuti, giusto accertamento del Comando di Polizia Locale; 

 la spesa sostenuta dal Comune per l’intervento di che trattasi ammonta a € 8.100,80=; 

 con il presente atto, il procedimento amministrativo previsto dall’art. 192 del D.Leg.vo n° 152/2006 e 
ss.mm.ii. è concluso; 

 
- di dare atto che la presente determinazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di 
spesa e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio comunale; 
 
- di conservare agli atti dell’ufficio tutta la documentazione richiamata nel presente atto; 
 
- di trasmettere il presente provvedimento: 
 REGIONE PUGLIA -Sezione Autorizzazioni Ambientali - Servizio VIA, VIncA - Via delle Magnolie n° 6 – Z.I. 70026 

MODUGNO (BA) - Pec: servizio.ecologia@pec.rupar.puglia.it 
 
 REGIONE PUGLIA - Sezione Autorizzazioni Ambientali - Servizio Bonifiche - Via delle Magnolie n° 6 – Z.I. -70026 

MODUGNO (BA) - Pec: serv.rifiutiebonifiche@pec.rupar.puglia.it 
 
 REGIONE PUGLIA - Sezione Autorizzazioni Ambientali - Servizio Vigilanza ambientale - Via delle Magnolie n° 6 – Z.I. 

70026 MODUGNO (BA) - Pec: sezione.vigilanzaambientale@pec.rupar.puglia.it 
 
 ARPA PUGLIA - DIPARTIMENTO PROVINCIALE DI FOGGIA - Via Giuseppe ROSATI n° 139 - 71121 FOGGIA               

Pec: dap.fg.arpapuglia@pec.rupar.puglia.it 
 
 ARPA PUGLIA - AGENZIA REGIONALE PER LA PREVENZIONE E LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE - Corso Trieste n° 27 

- 70126 BARI 
 
- di dare atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. 
n.33/2013; 
 

 Il Dirigente ad interim del 7° Settore 
(Antonello ANTONICELLI) 

 

mailto:servizio.ecologia@pec.rupar.puglia.it
mailto:sezione.vigilanzaambientale@pec.rupar.puglia.it
mailto:dap.fg.arpapuglia@pec.rupar.puglia.it

